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KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025,

 tưởng niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền 
Quang Tôn giả (1334 - 2025), kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm

 Côn Sơn (1965 - 2025) và phát động Tết trồng cây 

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 712-TB/VPTU 
ngày 09/01/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động khai hội 
mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc, kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn 
(15/2/1965 - 15/2/2025) và phát động Tết trồng cây năm 2025; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 
64/TTr-SVHTTDL ngày 09/01/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
tổ chức Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025, tưởng niệm 691 năm 
ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang Tôn giả (1334 - 2025), 
kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn (1965 - 2025) và phát động Tết 
trồng cây, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức Lễ Khai hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025 gắn với 

tưởng niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang Tôn 
giả (1334 - 2025), kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn (1965 - 2025) 
và phát động Tết trồng cây.

- Tưởng niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền 
Quang Tôn giả (1334 - 2025) và ôn lại sự kiện 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm cán 
bộ và Nhân dân tỉnh Hải Dương (15/02/1965 - 15/02/2025), khắc sâu những tình 
cảm, sự quan tâm đặc biệt của Bác đối với Đảng bộ và Nhân dân tỉnh. Qua đó bồi 
đắp niềm tin yêu, tự hào của Nhân dân đối với Đảng và Bác Hồ kính yêu; cổ vũ, 
động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục thi đua học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường quảng bá các giá trị nổi bật toàn cầu của khu di tích trong thời 
gian Hội đồng Di tích và Di chỉ quốc tế (ICOMOS) của Trung tâm Di sản Thế giới 
đang tổ chức quy trình đánh giá đối với Hồ sơ đề cử di sản thế giới Quần thể di 
tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc;

- Tuyên truyền quảng bá các giá trị của khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn 
Sơn - Kiếp Bạc góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong 
việc thực hành, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc.
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- Duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của Nhân dân và du 
khách đối với các giá trị di sản văn hóa dân tộc tại khu di tích.

- Phát động Tết trồng cây góp phần bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, 
bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế - xã hội; đóng góp tích cực vào việc giảm 
nhẹ thiên tai, giảm phát thải khí nhà kính và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu
- Các nghi lễ thực hiện theo nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an 

toàn, vui tươi, lành mạnh; thông qua lễ hội tuyên truyền, ôn lại truyền thống xây 
dựng và bảo vệ đất nước của cha ông, góp phần đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, 
tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh và làm nổi bật sự kiện Bác Hồ về thăm 
Côn Sơn ngày 15/02/1965.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau các nghi 
lễ, hoạt động hội và trong suốt quá trình tỉnh Hải Dương phối hợp với tỉnh Quảng 
Ninh, Bắc Giang trình UNESCO công nhận Quần thể di tích và danh thắng Yên 
Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là di sản thế giới.

- Công tác tuyên truyền, quảng bá phong phú, đa dạng về nội dung và hình 
thức, tăng cường sản phẩm báo chí số, truyền thông số... phù hợp với xu thế 
chuyển đổi số hiện nay.

- Trong khu vực di tích không có hàng quán, không có người ăn xin, không 
có hiện tượng chèo kéo khách. Quản lý sử dụng hợp lý tiền mệnh giá nhỏ trong 
hoạt động văn hóa, lễ hội, tín ngưỡng tại Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc theo nội 
dung Công văn số 25/BVHTTDL-VHCS ngày 07/01/2014 của Bộ VHTTDL.

- Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn và thông suốt, an toàn vệ 
sinhmôi trường, vệ sinh thực phẩm; đảm bảo các biện pháp an toàn phòng, chống 
dịch bệnh, cháy rừng, hoả hoạn trong khu vực di tích; ngăn chặn, xử lý kịp thời 
các trường hợp mê tín, dị đoan.

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu khách mời; hướng dẫn, phục vụ 
Nhân dân tận tình, chu đáo; quản lý tốt các nguồn công đức, thu phí, lệ phí để xây 
dựng bảo tồn di tích.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
1. Tại Khu di tích Côn Sơn
Ngày 11/02/2025 (14 tháng Giêng âm lịch)
- Hội thi gói bánh chưng, giã bánh giầy.
Ngày 12/02/2025 (15 tháng Giêng âm lịch)
- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người”.
- Lễ rước và dâng bánh chưng, bánh giầy tại chùa Côn Sơn, đền thờ Nguyễn 

Trãi, đền thờ Trần Nguyên Đán.
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- Lễ tế tại đền thờ Nguyễn Trãi.
- Tổng kết, trao giải hội thi gói bánh chưng, giã bánh giầy.
Ngày 13/02/2025 (16 tháng Giêng âm lịch)
- Lễ rước nước.
- Lễ Khai hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025, tưởng niệm 691 

năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang Tôn giả (1334 - 2025), 
kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn (1965 - 2025) và phát động Tết 
trồng cây (được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài PTTH Hải Dương và tiếp 
sóng một số đài PTTH địa phương).

- Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa Xuân 
Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025.

- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người”.
- Khai mạc và thi đấu Giải Vật dân tộc.
- Khai mạc và thi đấu Giải Cờ tướng. 
Ngày 14/02/2025 (17 tháng Giêng âm lịch)
- Khai mạc giải chạy Marathon: “Côn Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết nối di 

sản văn hóa” (cự ly 5km và 10km).
- Lễ tế trên Ngũ Nhạc linh từ.
- Liên hoan Pháo đất tỉnh Hải Dương lần thứ XII.
- Các hoạt động Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa 

Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025.
- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người”.
- Thi đấu và Tổng kết Giải Vật dân tộc.
- Thi đấu và Tổng kết Giải Cờ tướng.
Ngày 15/02/2025 (18 tháng Giêng âm lịch)
- Các hoạt động Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa 

Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025.
- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người”.
Ngày 16/02/2025 (19 tháng Giêng âm lịch)
- Giải chạy Marathon: “Côn Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết nối di sản văn 

hóa” (cự ly 21km và 42km).
- Các hoạt động của Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại lễ hội mùa 

Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025 và kết thúc.
- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người”.
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Ngày 20/02/2025 (23 tháng Giêng âm lịch)
- Lễ giỗ Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang Tôn giả.
- Lễ Mông Sơn thí thực.
- Trưng bày chuyên đề “Hải Dương in dấu chân Người” và kết thúc.
2. Tại Khu di tích Kiếp Bạc
Ngày 07/02/2025 (10 tháng Giêng âm lịch)
- Lễ dâng hương Khai hội mùa Xuân.
- Lễ tế.
Ngày 12 - 15/02/2025 (15 - 18 tháng Giêng âm lịch)
- Lễ dâng bánh chưng, bánh giầy.
- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ.
(Có phụ lục nội dung chương trình và kịch bản chi tiết kèm theo).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ
Xây dựng nội dung, chương trình buổi lễ, diễn văn kỷ niệm kết hợp với nội 

dung phát động thi đua, các bài phát biểu tại buổi lễ; khẩu hiệu tuyên truyền về sự 
kiện Bác Hồ về thăm. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về lễ kỷ niệm gắn với 
tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ.

2. Thành lập các bộ phận giúp việc Ban Tổ chức
Thành lập 05 Tiểu ban và Đoàn Kiểm tra liên ngành giúp việc Ban Tổ chức 

(có Quyết định riêng). Nhiệm vụ của các bộ phận giúp việc Ban Tổ chức cụ thể 
như sau:

a) Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền
- Xây dựng chương trình tổng thể các hoạt động tổ chức lễ hội.
- Xây dựng kịch bản chi tiết, lên sơ đồ, ma két trang trí từng nội dung hoạt

động của lễ hội và triển khai thực hiện.
- Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các đơn vị về công tác chuẩn bị nội dung các

hoạt động, xây dựng chương trình nghệ thuật tại lễ khai hội và tổ chức tập luyện, 
tổng duyệt theo kịch bản lễ hội được giao.

- Phối hợp xây dựng kịch bản tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; diễn văn 
khai hội, tưởng niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền 
Quang Tôn giả (1334 - 2025), kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn 
(1965 - 2025) và phát động Tết trồng cây.

- Tổ chức các hoạt động báo chí phục vụ công tác tuyên truyền trước, 
trongvà sau lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh.



5

- Xây dựng phóng sự, đưa tin bài tuyên truyền sự kiện kỷ niệm 60 năm ngày 
Bác Hồ về thăm Côn Sơn và Hải Dương.

- Sưu tầm, biên tập tư liệu, hiện vật xây dựng kế hoạch trưng bày chuyên 
đề “Hải Dương in dấu chân Người”.

- In ấn, phát hành các ấn phẩm văn hóa (tờ rơi, tờ gấp, sách ảnh tuyên 
truyền, phim tư liệu về giá trị khu di tích, lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc...).

- Phối hợp Báo Nhân dân triển khai, tiếp nhận, giới thiệu dự án “Yêu lắm 
Việt Nam”; triển khai các điểm quét mã QR Code giới thiệu, quảng bá về khu di 
tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, các di tích trọng điểm trên địa bàn thành phố Chí Linh; 
trưng bày giới thiệu về cảnh quan, lịch sử, lễ hội, về giá trị nổi bật toàn cầu của Khu 
di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc; khu di sản đề cử “Quần thể di tích và danh thắng Yên 
Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc”.

- Tổ chức thuyết minh, hướng dẫn du khách, tuyên truyền việc hạn chế đốt 
vàng mã, chống mê tín dị đoan tại hai khu di tích.

- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan bằng panô, băng rôn, khẩu hiệu, 
biển bảng chỉ dẫn… trên các trục đường chính tại thành phố Hải Dương, thành phố 
Chí Linh và các tuyến đường vào khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, làm mới biển 
tuyên truyền cỡ lớn tại điểm đầu đường vào khu di tích Côn Sơn, tuyên truyền, 
quảng bá lễ hội trên các bảng điện tử và quảng cáo tấm lớn trên các tuyến giao 
thông chính (thành phố Hải Dương, Quốc lộ 5, đường cao tốc Hà Nội - Hải 
Phòng...), các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương và địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ Khai hội 

mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc trên sóng Đài PTTH Hải Dương và tiếp sóng trên 
một số đài PTTH địa phương, các nền tảng số.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tham mưu và xây dựng 
nội dung, dự toán kinh phí tổ chức lễ phát động Tết trồng cây (nội dung, chương 
trình, chuẩn bị cây và các điều kiện cần thiết khác).

- Trưởng Tiểu Ban là người phát ngôn của Ban Tổ chức và thành lập bộ phận 
cung cấp thông tin, tiếp xúc báo chí cho các cơ quan báo chí thường trực tại di tích 
Côn Sơn. Bộ phận cung cấp thông tin, tiếp xúc báo chí có nhiệm vụ giúp Ban Tổ 
chức tiếp xúc, giữ mối liên hệ, phối hợp với các phóng viên báo chí của tỉnh, 
Trung ương và các tỉnh bạn để kịp thời cung cấp thông tin và xử lý các tình huống 
phát sinh trong quá trình tuyên truyền về lễ hội.

b) Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần
- Lập danh sách đại biểu, in ấn, phát hành giấy mời; xây dựng phương án 

phân khu, sắp xếp bố trí vị trí đại biểu dự lễ hội. Phối hợp lên phương án thiết kế, 
trang trí khánh tiết và thực hiện công tác lễ tân tại Lễ tưởng niệm và khai hội mùa 
Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025, kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Côn Sơn 
và phát động Tết trồng cây; Lễ rước nước; Lễ tế trên núi Ngũ Nhạc; Lễ Mông Sơn 
thí thực; Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại Lễ hội mùa 
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Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025; Giải chạy Marathon: “Côn Sơn, Kiếp Bạc - 
hành trình kết nối di sản văn hóa”, trưng bày chuyên đề: “Hải Dương in dấu chân 
người” và một số hoạt động quan trọng khác.

- In thẻ đeo Ban Tổ chức lễ hội, phóng viên, phục vụ, giấy ra vào xe ô tô 
BTC và đại biểu phát hành theo danh sách được BTC phê duyệt.

- Xây dựng chương trình đón tiếp, công tác hậu cần, chế độ phục vụ, bố trí sắp 
xếp ăn, nghỉ, xe phục vụ Ban Tổ chức, đại biểu tham dự lễ hội, tham mưu xây dựng 
kế hoạch chi tiết đón tiếp đoàn đại biểu Quốc tế tham dự lễ hội: tỉnh Viêng Chăn 
(nước CHDCND Lào), thành phố Suwon (Hàn Quốc) (Có kế hoạch, dự toán kinh 
phí chi tiết riêng đón các đoàn đại biểu quốc tế làm việc và tham dự lễ hội). Bố 
trí 01 phòng Tiếp xúc báo chí có mạng Internet đủ điều kiện để các phóng viên tác 
nghiệp tại lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo điện, nước, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ 
sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh. Bố trí lực lượng cán bộ y tế, thiết bị, 
phương tiện chăm sóc sức khỏe tại khu vực lễ hội.

- Tổ chức vận động và tiếp nhận công đức, triển khai công tác xã hội hoá 
hoạt động lễ hội.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lễ hội và thực hiện việc quản lý thu, 
chi tài chính theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường tại khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
c) Tiểu ban An ninh trật tự
- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, an toàn phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng và phối hợp với Tiểu 
ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau 
khi tổ chức các hoạt động lễ hội.

- Công an thành phố Chí Linh cử cán bộ tăng cường công tác an ninh trật 
tự, an toàn giao thông tại Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc vào dịp Tết Nguyên đán 
và từ ngày 11 - 16/02/2025.

- Đảm bảo ANTT, an toàn các nghi lễ và các hoạt động hội (Lễ rước nước; 
Lễ tưởng niệm và khai hội, kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Côn Sơn và phát 
động Tết trồng cây; Lễ tế trên núi Ngũ Nhạc; Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến 
Thương mại lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc; Giải chạy Marathon: “Côn 
Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết nối di sản văn hóa”; Lễ Giỗ Đệ tam tổ Huyền 
Quang; Lễ Mông Sơn thí thực; Liên hoan pháo đất, đấu vật, cờ tướng; Hội thi gói 
bánh chưng, giã bánh giầy; Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến thương mại; Trưng 
bày chuyên đề: “Hải Dương in dấu chân Người”...) và các hoạt động lễ hội khác.

- Lên phương án, triển khai công tác phân luồng, phân tuyến, đảm bảo giao 
thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và tuyến đường sông và đường bộ vào khu vực 
di tích. Bố trí, sắp xếp vị trí đỗ xe của đại biểu và du khách thập phương.
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- Bố trí lực lượng và xe dẫn đường cho các đoàn đại biểu cấp cao, đại biểu 
quốc tế về dự lễ hội theo quy định.

- Sắp xếp, duy trì các hoạt động dịch vụ, hàng quán, xe ôm trong khu vực 
lễ hội theo đúng yêu cầu của Ban Tổ chức; ngăn chặn và xử lý các hành vi lừa 
dối, ép giá khách, lôi kéo, đeo bám từ phường Sao Đỏ, ngã ba An Lĩnh, ngã ba 
Cung Bẩy và tại Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc.

- Tổ chức giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, ngăn chặn các hiện tượng 
trộm cắp, cướp giật tài sản và các hành vi lừa đảo trá hình thông qua các trò chơi 
cá cược, đánh bài, úp xu, bán thuốc rong trong khu vực lễ hội.

- Tổ chức ngăn chặn việc vận chuyển gia súc, gia cầm lây lan dịch bệnh 
vào khu di tích.

- Bố trí lực lượng đưa người hành khất về Trung tâm Nuôi dưỡng - Bảo trợ 
xã hội quản lý.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Hải Dương tổ chức tập huấn cho lực lượng thanh 
niên tình nguyện và phân công trách nhiệm cụ thể cho lực lượng này tham gia vào 
công tác duy trì an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường 
trong khu vực lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
d) Tiểu ban Quảng bá Văn hóa Du lịch và Xúc tiến Thương mại
- Tham mưu cho BTC xây dựng chương trình quảng bá Văn hóa, Du lịch 

và xúc tiến Thương mại tại Lễ hội; xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết và thực 
hiện tốt các nhiệm vụ Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại Lễ hội mùa 
Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025.

- Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị, 
doanh nghiệp có liên quan để tổ chức Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương 
mại. Liên hệ mời các địa phương đơn vị, doanh nghiệp, chủ thể trong và ngoài 
tỉnh đăng ký tham gia gian hàng Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại.

- Cung cấp nội dung tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về khu/điểm du lịch, di tích, 
lễ hội, ẩm thực, làng nghề… để phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế maket phối 
cảnh tổng thể khu vực trưng bày sản phẩm; trang trí các khẩu hiệu, pano, baner, 
áp phích, tập gấp, tờ rơi, video clip, hình ảnh... giới thiệu, quảng bá sản phẩm đặc 
trưng, tiêu biểu trong lĩnh vực du lịch, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của 
địa phương trong và ngoài tỉnh Hải Dương để quảng bá đến Nhân dân và du khách 
thập phương về dự lễ hội; 

- Thực hiện lắp đặt sân khấu (màn hình LED, quả cầu điện tử) phục vụ lễ 
Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến Thương mại và phát video clip về 
Du lịch Hải Dương; tổ chức các hoạt động văn nghệ và các hoạt động trải nghiệm 
nghề truyền thống, các trò chơi dân gian, các hoạt động du xuân trong thời gian 
diễn ra Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến Thương mại; bố trí, sắp xếp các gian 
hàng đảm bảo khoa học, thẩm mỹ theo đúng maket phối cảnh tổng thể đã được 
phê duyệt.
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- Xây dựng quy chế tham gia gian hàng Tuần Văn hóa cho các địa phương, 
chủ thể, doanh nghiệp tham gia gian hàng; kiểm tra chất lượng, lựa chọn sản phẩm 
chất lượng tốt, nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm để trưng 
bày, giới thiệu, quảng bá.

- Bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự ngày và đêm trong suốt 
thời gian diễn ra Tuần Văn hóa ẩm thực, nhân lực dọn vệ sinh môi trường trong 
khu vực diễn ra các hoạt động sự kiện; bố trí địa điểm, bảo đảm điện, nước, ánh 
sáng và các vật dụng cần thiết phục vụ các gian hàng.

- Phối hợp với Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần: lập danh sách, gửi giấy 
mời đại biểu dự khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và xúc tiến Thương mại; tham gia 
đón tiếp khách; phát thẻ ra vào cho các đơn vị tham gia gian hàng.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí được phê duyệt theo nội 
dung công việc thực tế; hỗ trợ các đơn vị của tỉnh tham gia trưng bày gian hàng 
và các nhiệm vụ khác được giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Thường 
trực Ban Tổ chức phân công.

e) Đoàn Kiểm tra liên ngành
- Lập kế hoạch, thực hiện kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở mọi hoạt động 

trong khu vực lễ hội và xử lý theo thẩm quyền.
- Xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động văn hoá diễn ra tại khu vực lễ 

hội, các cá nhân, tổ chức có hành vi xem bói, mời chào, bán hàng nâng giá, bán  
hàng rong, đổi tiền lẻ tại khu di tích và bãi xe; nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường 
hợp khấn thuê, bưng lễ thuê vào đền.

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, UBND phường 
Cộng Hòa, xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo tuyên truyền cho các hộ kinh doanh về các 
quy định tại khu vực lễ hội; kiên quyết xử lý hành chính những hộ kinh doanh vi 
phạm quy chế dịch vụ hàng quán và đình chỉ hoạt động đối với những hộ kinh 
doanh dịch vụ vi phạm nhiều lần.

- Phối hợp với Tiểu ban An ninh trật tự bảo đảm vệ sinh môi trường, an 
toàn thực phẩm; tham gia kiểm soát, ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm lây 
lan dịch bệnh vào khu vực lễ hội.

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tăng cường công 
tác duy trì an ninh trật tự và sắp xếp dịch vụ hàng quán tại Khu di tích Côn Sơn - 
Kiếp Bạc. Kiểm tra việc treo biển niêm yết giá từng loại mặt hàng tại các quán.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
2. Công tác giao ban, báo cáo
- Các đồng chí Trưởng Tiểu ban và Đoàn Kiểm tra liên ngành có trách 

nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện gửi về Phòng Quản lý Di sản văn 
hóa (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 03 bộ trước ngày 15/01/2025 để tổng hợp 
báo cáo Ban Tổ chức.
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- Trong những ngày tổ chức lễ hội, vào 16h00 hàng ngày, các đồng chí 
Trưởng Tiểu ban, Trưởng Đoàn Kiểm tra liên ngành, các đồng chí thành viên BTC 
lễ hội và đại diện các cơ quan, đơn vị tham gia BTC lễ hội có mặt tại trụ sở Ban 
QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc (Khu di tích Côn Sơn, phường Cộng Hòa, thành phố 
Chí Linh) họp giao ban.

- Các Tiểu ban họp triển khai nhiệm vụ chậm nhất vào ngày 17/01/2025 và 
họp kiểm điểm công tác chuẩn bị của Tiểu ban chậm nhất vào ngày 20/01/2025. 
Kết thúc lễ hội, các Tiểu ban và Đoàn Kiểm tra liên ngành có báo cáo bằng văn 
bản gửi cơ quan thường trực Ban Tổ chức lễ hội - Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch trước ngày 22/02/2025.

- Các Tiểu ban và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, lập dự 
toán chi tiết chuyển về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài 
chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp phân bổ kinh phí để thực hiện.

- Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp 
Bạc năm 2025 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm báo cáo Thường trực 
huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ chỉ đạo các phòng chức năng tham gia gian hàng giới 
thiệu sản phẩm OCOP, du lịch, ẩm thực, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại 
Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến Thương mại lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp 
Bạc năm 2025. 

3. Dự toán và nguồn kinh phí thực hiện
- Khái toán kinh phí thực hiện (chưa bao gồm kinh phí truyền hình trực tiếp, 

lễ phát động Tết trồng cây và đón tiếp các đoàn khách quốc tế): 5.694.000.000 đồng 
(Năm tỷ sáu trăm chín mươi tư triệu đồng).

- Nguồn kinh phí: từ ngân sách Nhà nước và các nguồn thu từ công đức, 
tài trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 
2025; các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các Tiểu ban triển khai, thực hiện 
tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các thành viên BTC lễ hội;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Giáo hội Phật giáo Việt Nam;
- Giáo hội Phật giáo tỉnh;
- Phòng Ngoại vụ (đc Thảo);
- Lưu: VT, KGVX, Hiển (10).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng
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PHỤ LỤC
NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

 LỄ HỘI MÙA XUÂN CÔN SƠN - KIẾP BẠC NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2025

 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương)

1. Tại khu di tích Côn Sơn

TT Thời gian Nội dung Địa điểm Đơn vị chủ trì

1

Ngày 
11/02/2025
(14 tháng 

Giêng âm lịch)

- Thi gói bánh chưng
+ Từ 8h30 - 20h00: Thi gói, 
luộc bánh chưng
+ Từ 20h00 - 22h00: BTC  
chấm bánh chưng

- Thi giã bánh giầy
+ Từ 14h00 - 15h00: Thi giã 
bánh giầy
+ Từ 15h00 - 16h00: Chấm 
bánh giầy

Sân đá
chùa Côn Sơn

- Trung tâm Văn hóa 
Nghệ thuật 
(Phối hợp thực hiện: 
Phòng Quản lý văn hóa 
và Gia đình, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc)

Từ 7h00 - 8h30
Lễ dâng bánh chưng, bánh 
giầy tại chùa Côn Sơn, đền thờ 
Nguyễn Trãi, đền thờ Trần 
Nguyên Đán

Khu di tích
Côn Sơn

- BTC Lễ hội
(Đơn vị thực hiện: Trung 
tâm Văn hóa Nghệ thuật, 
Phòng QLVHGĐ, Ban 
QLDT Côn Sơn - Kiếp 
Bạc, UBND phường 
Cộng Hòa)

Từ 8h30 - 10h00
Lễ tế

Đền thờ
Nguyễn Trãi

- UBND phường Cộng 
Hòa (Phối hợp thực 
hiện: Ban QLDT Côn 
Sơn - Kiếp Bạc)

Từ 9h00 - 11h00
Tổng kết, trao giải Hội thi 

gói bánh chưng, giã bánh giầy

Sân đá
Chùa Côn Sơn

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch (Trung tâm 
Văn hóa Nghệ thuật 
phối hợp Phòng Quản 
lý Văn hóa và Gia đình, 
Ban QLDT Côn Sơn - 
Kiếp Bạc)

2

Ngày 
12/02/2025
(15 tháng 

Giêng âm lịch)

Từ 8h00 - 22h00
Trưng bày chuyên đề “Hải 

Dương in dấu chân Người”

Trước Nghi 
môn nội chùa 

Côn Sơn

- Sở VHTTDL;
BTC Lễ hội, Tiểu ban 
NDTT.
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TT Thời gian Nội dung Địa điểm Đơn vị chủ trì

Từ 6h30 - 8h30
Lễ rước nước

Khu
di tích

Côn Sơn

- BTC Lễ hội (Phối hợp 
thực hiện: GH Phật giáo 
tỉnh, Ban QLDT Côn 
Sơn - Kiếp Bạc, UBND 
phường Cộng Hòa, 
UBND xã Lê Lợi)

Từ 8h30 - 10h40
Lễ Khai hội mùa Xuân Côn 
Sơn - Kiếp Bạc năm 2025, 
tưởng niệm 691 năm ngày 
viên tịch của Đệ Tam Tổ 

Trúc Lâm Huyền Quang Tôn 
giả (1334 - 2025), kỷ niệm 60 
năm ngày Bác Hồ về thăm 
Côn Sơn (1965 - 2025) và 
phát động Tết trồng cây

Sân đá
chùa Côn 
Sơn, trước 

Đền Nguyễn 
Trãi và Khu 
vực Hồ Côn 

Sơn

- BTC Lễ hội (Phối hợp 
thực hiện: Ban Tuyên 
giáo TU, Sở VHTTDL, 
GH Phật giáo tỉnh, Sở 
NN&PTNT, Tỉnh đoàn, 
Nhà hát Chèo, UBND 
phường Cộng Hòa, 
UBND xã Lê Lợi)

Từ 10h40 - 11h30
Khai mạc Tuần Văn hóa Du 
lịch và Xúc tiến Thương mại 

Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - 
Kiếp Bạc năm 2025

Khu
trải nghiệm 
Côn Sơn, 
đường lên 

đền Nguyễn 
Trãi

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch 
(Phối hợp thực hiện: Sở 
NN và PTNT; Sở Công 
thương; Hội LH phụ nữ 
tỉnh; Liên đoàn Lao động 
tỉnh; Hiệp hội Du lịch 
tỉnh; UBND các huyện, 
thị xã, thành phố).

Từ 13h30 - 17h00
Khai mạc, thi đấu
Giải Vật dân tộc

Sân đá chùa
Côn Sơn

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch 
(Phòng Quản lý 
TDTTphối hợp với Trung 
tâm VHTTTT TP. Chí 
Linh, Ban QLDT Côn 
Sơn - Kiếp Bạc)

Từ 13h30 - 17h00
Khai mạc, thi đấu

Giải Cờ tướng

Sân đền 
Nguyễn Trãi

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
Trung tâm VHTTTT TP. 
Chí Linh, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc)

3
Ngày 

13/02/2025
(16 tháng 

Giêng âm lịch)

Từ 8h00 - 22h00
Trưng bày chuyên đề “Hải 

Dương in dấu chân Người”

Trước Nghi 
môn nội chùa 

Côn Sơn

- Sở VHTTDL;
BTC Lễ hội, Tiểu ban 
NDTT.

Ngày 
14/02/2025
(17 tháng 

Giêng âm lịch)

Từ 07h30 - 11h30
Khai mạc giải chạy Marathon: 

“Côn Sơn, Kiếp Bạc - hành 
trình kết nối di sản văn hóa”, 

cự ly 05 km và 10 km

Chùa Côn 
Sơn, đền 
Kiếp Bạc

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
BTC giải)
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TT Thời gian Nội dung Địa điểm Đơn vị chủ trì

Từ 8h00 -10h30
Lễ tế trên núi Ngũ nhạc

Tại núi 
Ngũ Nhạc

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
Giáo hội Phật giáo tỉnh, 
Ban QLDT Côn Sơn - 
Kiếp Bạc, UBND xã Lê 
Lợi)

Từ 8h00 - 22h00
Trưng bày chuyên đề “Hải 

Dương in dấu chân Người”

Trước Nghi 
môn nội chùa 

Côn Sơn

- Sở VHTTDL;
BTC Lễ hội, Tiểu ban 
NDTT.

Từ 12h30 - 16h00
Liên hoan Pháo đất 

tỉnh Hải Dương lần thứ XII

Sân đá chùa
Côn Sơn

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch (Phòng 
QLDSVH phối hợp Thanh 
tra Sở, phòng Quản lý 
TDTT, VP Sở, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc, Bảo 
tàng Tỉnh)

Từ 8h00 - 17h00
Thi đấu và Tổng kết

Giải vật dân tộc

Sân đá
chùa Côn Sơn

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch (Phòng Quản 
lý TDTT phối hợp với 
Trung tâm VHTTTT TP. 
Chí Linh, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc)

Từ 8h00 - 17h00
Thi đấu và tổng kết

Giải Cờ tướng

Sân đền 
Nguyễn Trãi

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
Trung tâm VHTTTT TP. 
Chí Linh, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc)

4

Ngày 
14/02/2025
(17 tháng 

Giêng âm lịch)

Từ 8h00 - 22h00
Các hoạt động Tuần Văn hóa 

Du lịch và Xúc tiến Thương mại 
Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - 

Kiếp Bạc năm 2025

Khu
trải nghiệm 
Côn Sơn, 
đường lên 

đền Nguyễn 
Trãi

- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch
(Phối hợp thực hiện:Sở 
NN và PTNT; Sở Công 
thương; Hiệp hội Du 
lịch tỉnh; Hội LH phụ nữ 
tỉnh; Liên đoàn Lao 
động tỉnh; UBND các 
huyện, TX, TP).

5

Ngày 
15/02/2025
(18 tháng 

Giêng âm lịch

Từ 8h00 - 22h00
Các hoạt động Tuần Văn hóa 

Du lịch và Xúc tiến Thương mại 
Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - 

Kiếp Bạc năm 2025 và Trưng 
bày chuyên đề “Hải Dương in 

dấu chân người”

Khu
trải nghiệm 
Côn Sơn, 
đường lên 

đền Nguyễn 
Trãi

- Sở VHTTDL
(Phối hợp thực hiện:Sở 
NN và PTNT; Sở Công 
thương; Hiệp hội Du lịch 
tỉnh; Hội LH phụ nữ tỉnh; 
Liên đoàn Lao động tỉnh; 
UBND các huyện, thị xã, 
thành phố).



13

TT Thời gian Nội dung Địa điểm Đơn vị chủ trì

Từ 04h30 - 11h30
Giải chạy Marathon: “Côn 

Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết 
nối di sản văn hóa”, cự ly 

21km và 42km

Khu di tích 
Côn Sơn, 
Kiếp Bạc

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
UBND thành phố Chí 
Linh, Tiểu Ban ANTT, 
Trung tâm VHTTTT TP. 
Chí Linh, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc)

Từ 8h00 - 22h00
Các hoạt động của Tuần Văn 

hóa Du lịch và xúc tiến 
Thương mại lễ hội mùa 

Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc 
năm 2025 và kết thúc

Khu
trải nghiệm 
Côn Sơn, 
đường lên 

đền Nguyễn 
Trãi

- Sở VHTTDL chủ trì
(Phối hợp thực hiện:Sở 
NN và PTNT; Sở Công 
thương; Hiệp hội Du 
lịch tỉnh;Hội LH phụ 
nữ tỉnh; Liên đoàn LĐ 
tỉnh; UBND các huyện, 
TX, TP).

6

Ngày 
16/02/2025
(19 tháng 

Giêng âm lịch

Từ 8h00 - 22h00
Trưng bày chuyên đề “Hải 

Dương in dấu chân Người”

Trước Nghi 
môn nội chùa 

Côn Sơn

- Sở VHTTDL;
BTC Lễ hội, Tiểu ban 
NDTT.

Từ 7h00 - 11h00
Lễ giỗ Đệ Tam Tổ Trúc Lâm

Huyền Quang Tôn giả
Chùa 

Côn Sơn

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
GH Phật giáo tỉnh, BQT 
chùa Côn Sơn, Ban 
QLDT CS-KB)

Từ 17h00 - 21h30
Lễ Mông Sơn thí thực

Sân chùa 
Côn Sơn

- BTC Lễ hội
(Phối hợp thực hiện: 
GH Phật giáo tỉnh, BQT 
chùa Côn Sơn, Ban 
QLDT CS-KB)

7

Ngày 
20/02/2025
(23 tháng 

Giêng
âm lịch)

Từ 8h00 - 22h00
Kết thúc trưng bày chuyên đề 
“Hải Dương in dấu chân 

Người”

Trước Nghi 
môn nội chùa 

Côn Sơn

- Sở VHTTDL;
BTC Lễ hội, Tiểu ban 
NDTT.

2. Tại khu di tích Kiếp Bạc

TT Thời gian Nội dung Địa điểm Cơ quan chủ trì

1

Ngày 
07/02/2025

(10 tháng Giêng
âm lịch)

Từ 8h00 - 9h00
Lễ dâng hương

khai hội mùa Xuân
Từ 9h00 - 10h00

Lễ tế

Đền Kiếp Bạc

- Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch( Ban 
QLDT Côn Sơn - Kiếp 
Bạcphối hợp với 
UBND xã Hưng Đạo)

2

Ngày
 12 - 15/02/2025
(15 - 18 tháng 
Giêng âm lịch)

Từ 8h00 - 16h00
Các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ

Đền Kiếp 
Bạc,

Đền Nam 
Tào, đền Bắc 

Đẩu

- Ban QLDT 
(Phối hợp thực hiện: 
Tiểu ban Nội dung - 
Tuyên truyền)
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KỊCH BẢN
Tổ chức Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025 

A - TẠI KHU DI TÍCH CÔN SƠN

I. NGÀY 14 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 11/02/2025)
1. Hội thi gói bánh chưng, giã bánh giầy
1.1. Địa điểm: sân đá chùa Côn Sơn.
1.2. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức, các đại biểu, 12 đoàn nghệ nhân 

gói bánh chưng, 12 đoàn nghệ nhân giã bánh giầy của 12 huyện, thị xã, thành phố 
của tỉnh Hải Dương.

1.3. Chương trình: 
- Từ 7h30: họp các đoàn phổ biến thể lệ.
- Từ 8h00: khai mạc Hội thi.
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh;
+ Các đoàn nghệ nhân của 12 huyện, thành phố, thị xã diễu hành qua lễ đài; 
+ Diễn văn khai mạc: Ông Nguyễn Trường Thắng - Phó Giám đốc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; 
1.4. Thi gói bánh chưng
- Từ 8h30 - 17h00: tổ chức thi gói, luộc bánh chưng;
- Từ 17h00 - 20h00: vớt bánh và niêm phong bánh (địa điểm do Ban QLDT 

Côn Sơn - Kiếp Bạc bố trí);
- Từ 20h00 - 22h00: Ban giám khảo chấm bánh chưng.
1.5. Thi giã bánh giầy
- Từ 14h00 - 15h00: thi giã bánh giầy;
- Từ 15h00 - 16h00: chấm bánh giầy.
2. Tổ chức thực hiện(có Kế hoạch chi tiết do Sở VHTTDL xây dựng).
II. NGÀY 15 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 12/02/2025)
1. Lễ rước dâng bánh chưng, bánh giầy tại Khu di tích Côn Sơn - Kiếp 

Bạc; lễ tế tại đền thờ Nguyễn Trãi
1.1. Thời gian: 7h00 - 10h00.
1.2. Địa điểm: chùa Côn Sơn, đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ Trần Nguyên 

Đán, đền Kiếp Bạc, đền chùa Nam Tào, đền chùa Bắc Đẩu.
1.3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức, tăng ni chùa Côn Sơn, Lữ đoàn 490, 

đại diện chính quyền và Nhân dân địa phương, đội tế phường Cộng Hòa.
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1.4. Chương trình: 
- Từ 7h30 - 8h00: các đại biểu làm lễ dâng bánh chưng, bánh giầy tại chùa 

Côn Sơn.
- Từ 8h00 - 8h30: rước bánh chưng, bánh giầy từ chùa Côn Sơn lên đền thờ 

Nguyễn Trãi, đền thờ Trần Nguyên Đán.
- Từ 8h30 - 10h00: đội tế phường Cộng Hòa thực hiện nghi lễ tế kỳ phúc 

tại đền thờ Nguyễn Trãi.
1.5. Công tác chuẩn bị:
a) Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền chỉ đạo thực hiện
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật: chuẩn bị lễ vật bánh chưng, bánh giầy để 

dâng hương.
- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: phối hợp tổ chức, điều hành đoàn 

rước dâng bánh chưng, bánh giầy tại chùa Côn Sơn, đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ 
Trần Nguyên Đán; dâng bánh chưng, bánh giầy tại đền Kiếp Bạc, đền chùa Nam 
Tào, đền chùa Bắc Đẩu.

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: trang trí lễ đài, chuẩn bị lễ phẩm tế, tổ 
chức lễ rước.

- UBND phường Cộng Hòa: tổ chức lực lượng tham gia đội tế và thực hiện 
nghi lễ tế tại đền thờ Nguyễn Trãi.

b) Tiểu ban An ninh trật tự: tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo 
ANTT trong khu vực di tích.

2. Tổng kết, trao giải Hội thi gói bánh chưng, giã bánh giầy
2.1. Thời gian: từ 9h00 - 11h00.
2.2. Địa điểm: tại sân đá chùa Côn Sơn.
2.3. Thành phần tham gia: Ban Tổ chức, các đại biểu; 12 đoàn nghệ nhân 

gói bánh chưng, 12 đoàn nghệ nhân giã bánh giầy của 12 huyện, thị xã, thành phố 
của tỉnh Hải Dương.

2.4. Chương trình: 
- Từ 9h00 - 11h00: tổng kết trao giải.
+ Phát biểu tổng kết: Ban Giám khảo Hội thi.
+ Điều hành trao giải thưởng: Ban Tổ chức, thứ tự trao:
- Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
- Phần thưởng cho các đội đoạt giải;
- Bế mạc và tổng kết Hội thi.
2.5. Công tác chuẩn bị: 
(Kịch bản chi tiết do Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh xây dựng).
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III. NGÀY 16 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 13/02/2025)
1. Lễ rước nước
1.1. Thời gian: từ 6h30 - 8h30.
1.2. Địa điểm: sân đá trước Tam quan, sân trước gác chuông, hồ Côn Sơn. 
1.3. Thành phần mời dự: đại biểu Trung ương, tỉnh Hải Dương, Ban Tổ chức 

lễ hội, Giáo hội phật giáo tỉnh, UBND thành phố Chí Linh, UBND phường Cộng 
Hòa, xã Lê Lợi cùng Nhân dân và du khách thập phương.

1.4. Chương trình:
- Từ 6h30:
+ Ban Tổ chức ổn định vị trí đại biểu và Nhân dân;
+ Chuẩn bị các kiệu và khối nghi lễ vào vị trí xuất phát (có sơ đồ riêng);
+ Thứ tự đoàn rước (có sơ đồ riêng):
(1) Đội lân
(2) Đội rồng.
(3) Cờ phật (100 lá/hàng); cờ Thần (100 lá/hàng)
(4) Chiêng, trống; Bát âm; Chấp kích; Bát bửu
(5) Năm kiệu hoa nghi, cỗ chay.
(6) Kiệu hoa.
(7) Bát bửu; Long đình đặt bát hương (tàn, quạt đi bên).
(8) Long đình đặt bài vị Đệ Nhất tổ (tàn, quạt đi bên).
(9) Long đình đặt bài vị Đệ Nhị tổ (tàn, quạt đi bên).
(10) Long đình đặt bài vị Đệ Tam tổ (tàn, quạt đi bên).
(11) Bát bửu; kiệu bát cống đặt bình thủy.
(12) Đoàn nhà sư hành lễ.
(13) Đại biểu Trung ương, tỉnh, các ban ngành, địa phương.
(14) Đội tế nam phường Cộng Hòa, xã Lê Lợi (hai đoàn tế đi song song đại biểu).
(15) Khối nghi lễ phường Cộng Hòa.
(16) Khối nghi lễ xã Lê Lợi.
(17) Khối Phật tử.
(18) Nhân dân và du khách thập phương.

- Từ 6h30 - 7h00: đoàn rước từ sân đá chùa rước qua cổng phía Tây đến hồ 
Côn Sơn. Tại bến hồ, Ban Tổ chức bố trí 01 thuyền rồng và 04 thuyền nhỏ chở 
bình thủy, đại biểu và đội nhạc lễ, hoa nghi, lễ phẩm ra hồ làm lễ xin nước.
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- Từ 7h00 - 7h30: làm lễ xin nước.
Đại diện lãnh đạo tỉnh, Ban Tổ chức lễ hội và các nhà sư xuống thuyền 

rồng, rước bình thủy ra giữa hồ. Sau khi cho thuyền chạy 03 vòng, đại diện Ban 
Tổ chức và các nhà sư làm nghi lễ xin nước. Đại diện lãnh đạo tỉnh lấy nước trong 
vòng sinh khí (vòng được kết bằng hoa, thả xuống vùng nước trong) vào bình thủy 
sau đó rước thuyền rồng trở lại cập bến.

- Từ 7h30 - 8h30: rước bình thủy lên kiệu, đoàn rước ổn định vị trí theo 
đường chính đạo rước vào nhà Tổ. An vị bình thủy và các kiệu rước. Đại biểu làm 
lễ dâng hương (có sơ đồ riêng).

2. Lễ khai hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025, tưởng niệm 
691 năm ngày viên tịch của Đệ tam tổ Trúc Lâm Huyền Quang tôn giả (1334 
- 2025), kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Côn Sơn (1965 - 2025) và phát động 
Tết trồng cây (Chương trình Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài PTTH tỉnh 
Hải Dương và tiếp sóng một số đài PTTH địa phương)

* Chủ thể tổ chức: Tỉnh uỷ - Hội đồng nhân dân - Uỷ ban nhân dân - Uỷ ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hải Dương và Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

* Tít chữ phông chính:
TỈNH UỶ - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT 

NAM
TỈNH HẢI DƯƠNG

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO
VIỆT NAM

LỄ KHAI HỘI MÙA XUÂN CÔN SƠN - KIẾP BẠC
TƯỞNG NIỆM 691 NĂM NGÀY VIÊN TỊCH CỦA ĐỆ TAM TỔ

 TRÚC LÂM HUYỀN QUANG TÔN GIẢ (1334 - 2025)

KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY BÁC HỒ VỀ THĂM CÔN SƠN (1965 - 2025) 

VÀ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY

Côn Sơn, ngày 13 tháng 02 năm 2025

2.1. Thời gian: từ 8h30 - 10h40.

2.2. Địa điểm: sân đá chùa Côn Sơn.

2.3. Thành phần mời dự:

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước và một số bộ, ban, ngành TW: Ban 
Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, TW Giáo hội Phật giáo Việt Nam, các đoàn đại biểu Quốc tế: tỉnh Viêng 
Chăn (nước CHDCND Lào); thành phố Suwon (Hàn Quốc)...; đại diện lãnh đạo 
tỉnh, lãnh đạo Sở VHTTDL/Sở VHTT các tỉnh lân cận và các tỉnh trong khu 
vực đồng bằng sông Hồng.
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- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, 
đoàn thể của tỉnh, Giáo hội Phật giáo tỉnh; đại diện Thường trực cấp ủy, UBND 
các huyện, TX, TP.

- Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ 
thành phố Chí Linh. Đại biểu đại diện các phòng, ban của thành phố Chí Linh; đại 
diện các xã, phường; các ban ngành đoàn thể phường Cộng Hòa, xã Lê Lợi, xã 
Hưng Đạo (TP Chí Linh).

- Đại biểu các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm có nhiều đóng góp tu bổ, tôn 
tạo di tích.

- Phật tử, Nhân dân và du khách thập phương.
2.4. Chương trình:
- Từ 8h30 - 9h00: Chương trình nghệ thuật: “Côn Sơn in dấu chân Người”.
+ Hoạt cảnh Chèo tái hiện lại sự kiện ngày 15/02/1965, Bác Hồ về thăm Côn 

Sơn: sau khi thắp hương tại Phật điện và Tổ đường, Bác dừng lại trước tấm bia 
“Côn Sơn Tư Phúc tự bi”, Bác vừa đọc, vừa giảng giải cho các đồng chí trong đoàn 
nghe. Buổi chiều, Bác leo núi, thăm khu vực Động Thanh Hư, đến nền nhà Nguyễn 
Trãi và dừng chân ở Thạch Bàn (Suối Côn Sơn). Tại đây, Bác đã căn dặn: “Cán bộ 
và Nhân dân phải bảo vệ tốt di tích lịch sử, trồng nhiều cây để Côn Sơn trở thành 
chốn tùng lâm đẹp đẽ” (có kịch bản riêng).

- Từ 9h00 -9h10: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ);
- Từ 9h10 - 9h30: diễn văn khai hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc, tưởng 

niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang tôn giả, kỷ 
niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn và phát động Tết trồng cây (Đ/c Chủ 
tịch UBND tỉnh).

- Từ 9h30 - 9h35: đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ Khởi trống khai hội.
- Từ 9h35 - 9h50: cung tuyên thân thế và sự nghiệp của Đệ Tam Tổ Trúc 

Lâm Huyền Quang tôn giả (Đại diện Lãnh đạo Giáo hội Phật giáo Việt Nam hoặc 
Thượng tọa Thích Thanh Vân - Trưởng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam 
tỉnh Hải Dương);

- Từ 09h50 - 10h10: lễ dâng hương trước Tiền đường chùa Côn Sơn: (nổi 
trống, chiêng, nhạc lễ. Mời đại biểu cùng Nhân dân, du khách thập phương lên 
dâng hương).

- Từ 10h10 - 10h30: sau dâng hương, mời đại biểu tham quan Trưng bày 
chuyên đề Hải Dương in dấu chân người (khu vực trước Nghi môn nội chùa Côn 
Sơn), sau đó di chuyển đến địa điểm thực hiện Tết trồng cây “Côn Sơn - 60 năm 
thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh” kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ 
về thăm Côn Sơn (1965 - 2025) (Sở NN và PTNT điều hành).
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+ Địa điểm: khu vực Thanh Hư Động, khuôn viên phía trước Nghi môn đền 
Nguyễn Trãi. Mời lãnh đạo Trung ương, tỉnh Hải Dương, đại diện các sở, ban, 
ngành, địa phương trồng 60 cây thông.

(Kế hoạch, kịch bản chi tiết do Sở Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn 
xây dựng).

- 10h40: sau khi trồng cây xong mời các đại biểu di chuyển dự chương trình 
khai mạc Tuần Văn hoá Du lịch và xúc tiến Thương mại hội Xuân Côn Sơn tại 
khu trải nghiệm Côn Sơn (lối đi lên đền thờ Nguyễn Trãi).

2.5. Công tác chuẩn bị phục vụ lễ rước nước, lễ khai hội, lễ tưởng niệm, 
lễ kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Côn Sơn, lễ phát động Tết trồng cây 

a) Văn phòng UBND tỉnh
- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn Đại biểu 

Quốc hội và HĐND tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch đón tiếp, làm việc, tham 
dự Lễ hội của các đoàn đại biểu Quốc tế: tỉnh Viêng Chăn (nước CHDCND Lào), 
thành phố Suwon (Hàn Quốc)... và tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Là đầu mối trao đổi thông tin, phối hợp với các đoàn đại biểu Quốc tế để 
thực hiện chương trình làm việc của các Đoàn tại Hải Dương theo kế hoạch; thực 
hiện các thủ tục mời và đón các đoàn quốc tế theo quy định.

(Có kế hoạch chi tiết riêng đón tiếp các đoàn đại biểu Quốc tế làm việc và 
tham dự các nội dung chính của lễ hội).

b) Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: soạn thảo, gửi giấy mời, đón tiếp khách; 

phối hợp xây dựng kịch bản điều hành buổi lễ, phối hợp viết tuyên bố lý do, giới 
thiệu đại biểu, diễn văn khai hội và lễ kỷ niệm. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh 
xây dựng kế hoạch đón tiếp, làm việc, tham dự các hoạt động chính trong chương 
trình Lễ hội của các đoàn đại biểu Quốc tế: tỉnh Viêng Chăn, (nước CHDCND 
Lào), tỉnh Suwon (Hàn Quốc)... và tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và Giáo hội Phật giáo tỉnh: bố 
trí các nhà sư thực hiện nội dung các khóa lễ; phối hợp với Tiểu ban Nội dung 
tuyên truyền - BTC lễ hội chuẩn bị diễn văn cung tuyên tiểu sử và sự nghiệp Đệ 
Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang tôn giả.

- Sở Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn: xây dựng kịch bản chi tiết lễ phát 
động Tết trồng cây, lựa chọn cây trồng, chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức thực hiện.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: xây dựng kịch bản tuyên truyền, xây 
dựng phóng sự kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Côn Sơn và thực hiện truyền 
hình trực tiếp lễ khai hội.

- Nhà hát Chèo Hải Dương: xây dựng chương trình nghệ thuật lễ khai hội; 
chuẩn bị âm thanh, loa máy, nhạc lưu thủy hành vân phục vụ lễ rước nước, trống 
khai hội và chiêng trống dâng hương.
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- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: chuẩn bị rạp sự kiện, trang trí khánh tiết 
và âm thanh loa máy, ánh sáng phục vụ lễ khai hội và tưởng niệm theo maket đã 
được phê duyệt; chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, hậu cần của lễ rước nước. 
Chuẩn bị lễ phẩm, trang thiết bị, trang phục (quần áo, cờ, kiệu, bát bửu, chấp kích, 
bình thủy...), trang trí lễ đài, thuyền rước; lập sơ đồ vị trí đoàn rước, thuyết minh 
đoàn rước, cử lực lượng hướng dẫn điều hành đoàn rước. Điều hành chương trình 
lễ rước nước... Chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ khai hội, lễ kỷ niệm, lễ phát 
động trồng cây.

- Bảo tàng Hải Dương: xây dựng kế hoạch, tổ chức trưng bày chuyên 
đề: “Hải Dương in dấu chân Người”.

- Ban Quản trị chùa Côn Sơn: phối hợp chuẩn bị lễ phẩm, trang trí. Huy 
động các tăng ni, phật tử tham gia nghi lễ (lễ rước nước, lễ khai hội...).

- UBND phường Cộng Hòa: huy động, chỉ đạo, bố trí lực lượng tham gia lễ 
rước gồm: đội quân cờ, đội cầm nghi trượng (chấp kích, bát bửu), đội tế nam, đội 
nghi lễ...

- UBND xã Lê Lợi: chỉ đạo, bố trí lực lượng tham gia lễ rước gồm: đội lân, 
đội bát âm, chiêng trống, đội tế nam, đội nghi lễ...

- Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể thao: cử người hỗ trợ lái 
thuyền rồng; dụng cụ an toàn và kiểm tra an toàn tuyệt đối cho thuyền rồng khi 
rước ra hồ lấy nước; bố trí thuyền cận và lực lượng cứu hộ...

- Đề nghị Lữ đoàn 490: chỉ đạo, bố trí lực lượng tham gia lễ rước gồm 
150 người: đội rồng (22 người); 05 kiệu lễ (40 người); 01 kiệu hoa (08 người); 
01 long đình bát hương (10 người); 03 long đình bài vị Tam tổ (30 người); 01 
kiệu bình thủy (20 người); đội cầm nghi trượng (20 người)...

- Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình: tham gia điều hành đoàn rước.
c) Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần
- Tổ chức đón tiếp khách Trung ương và tỉnh bạn; trang trí khánh tiết buổi lễ.
- Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương: chỉ đạo Điện lực thành phố 

Chí Linh đảm bảo an toàn nguồn điện an toàn trong thời gian diễn ra nghi lễ.
d) Tiểu ban An ninh trật tự: đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn 

ra lễ rước nước, lễ khai hội, lễ kỷ niệm và các hoạt động khác...
đ) Bảo tàng tỉnh
- Hoàn thiện trưng bày chuyên đề: “Hải Dương in dấu chân người” trước 

ngày 13/02/2025, bố trí cán bộ trực và thuyết minh trưng bày từ ngày 12/02/2025 
đến 20/02/2025 (15 tháng Giêng đến hết ngày 23/Giêng âm lịch), tại Nghi môn 
nội chùa Côn Sơn. 

 (Có kế hoạch chi tiết riêng do Bảo tàng tỉnh xây dựng).
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3. Khai mạc Tuần Văn hóa Du lịch và Xúc tiến Thương mại Lễ hội mùa 
Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025

3.1. Thời gian: từ 10h40 - 11h30.

3.2. Địa điểm: khu trải nghiệm Côn Sơn.

3.3. Thành phần mời dự:
- Các đại biểu tham dự lễ khai hội và phát động tết trồng cây
- Các địa phương, các chủ thể, các doanh nghiệp, hiệp hội, làng nghề trên địa 

bàn tỉnh Hải Dương tham gia trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, 
OCOP, du lịch, ẩm thực, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại các gian hàng.

3.4. Chương trình:
- Từ 10h40 - 11h30: đón tiếp đại biểu; khai mạc chương trình, tham quan các 

gian hàng...
+ Múa lân sư rồng.
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
+ BTC giới thiệu đại biểu và mời lãnh đạo cắt băng khai mạc, thành phần 

mời dự kiến gồm: lãnh đạo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, thường trực 
HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Ban Tổ 
chức lễ hội.

+ Mời các đại biểu tham quan các gian hàng.
- Từ ngày 13/02/2025 đến hết ngày 16/02/2025 (tức từ ngày 16 đến hết ngày 

19 tháng Giêng âm lịch): tổ chức các hoạt động của Tuần Văn hóa Du lịch và xúc 
tiến Thương mại với các hoạt động quảng bá các sản phẩm du lịch, sản phẩm OCOP 
và các hoạt động nghệ thuật, trò chơi dân gian... theo các khung giờ để du khách 
thưởng thức và trực tiếp tham gia trải nghiệm.

(Kế hoạch cụ thể chi tiết do Phòng Quản lý Du lịch, Sở VHTTDL chủ trì 
xây dựng).

4.  Khai mạc, thi đấu Giải vật dân tộc
4.1. Thời gian: từ 13h30 - 17h00.
4.2. Địa điểm: sân đá chùa Côn Sơn.
4.3. Thành phần tham gia: các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, 

các tỉnh bạn có phong trào vật phát triển đã đăng ký tham dự giải, Ban Tổ chức, 
Nhân dân, du khách.

4.4. Chương trình:
- 13h30: các đô vật của các địa phương có mặt tại sân đá chùa Côn Sơn;
- Từ 14h00 - 14h15: khai mạc Giải Vật dân tộc;
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+ Trao cờ lưu niệm: Ban Tổ chức;
+ Tuyên bố khai mạc và đánh trống khai mạc giải: Ông Vũ Khắc Lịch - Phó 

Giám đốc Sở VHTTDL;
- Từ 14h15 - 17h00: các đô vật thi đấu tranh giải các hạng.
4.5. Công tác chuẩn bị: 
- Phòng Quản lý Thể dục Thể thao - Sở VHTTDL: chuẩn bị điều lệ, điều 

hành giải, trang trí, thiết kế sàn đấu.
- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: phối hợp với phòng Quản lý TDTT chuẩn 

bị sân đấu, bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự cho giải.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí: thực hiện 

công tác tuyên truyền cho hội thi.
(Kế hoạch chi tiết riêng do phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Sở VHTTDL 

xây dựng).
5. Khai mạc, thi đấu Giải Cờ tướng
5.1. Thời gian: từ 13h30 - 17h00.
5.2. Địa điểm: sân đền Nguyễn Trãi.
5.3. Thành phần tham gia: Nhân dân thập phương (du khách có thể đăng 

ký tham gia).
5.4. Chương trình:
- 13h30 -14h00: khai mạc Giải Cờ tướng;
+ Trao cờ lưu niệm: Ban Tổ chức;
+ Tuyên bố khai mạc và đánh trống khai mạc giải;
- Từ 14h00 - 17h00: các kỳ thủ thi đấu tranh giải các hạng. Tổ chức đấu 

vòng tròn tranh giải nhất, nhì, ba. 
5.5. Công tác chuẩn bị: 
- Trung tâm VHTTTT thành phố Chí Linh: chuẩn bị điều lệ, điều hành giải, 

trang trí, thiết kế sân đấu, chuẩn bị lực lượng tham gia, các cơ sở vật chất cho giải 
(bàn cờ, trống, trang phục cần thiết...)

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: phối hợp với Trung tâm VHTTTT thành 
phố Chí Linh chuẩn bị sân đấu giải, bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật 
tự cho giải.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí: thực hiện 
công tác tuyên truyền cho cuộc thi.

(Kế hoạch chi tiết riêng do Trung tâm VHTTTT thành phố Chí Linh xây dựng).
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IV. NGÀY 17 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 14/02/2025)
1. Khai mạc Giải chạy Marathon: “Côn Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết 

nối di sản văn hóa” (cự ly 05km và 10km)
1.1. Thời gian: từ 7h30 - 11h30. 
1.2. Địa điểm: xuất phát và về đích tại khu vực bãi xe số 1 khu di tích 

Côn Sơn.
- Nội dung 05 km: chạy vòng quanh khu vực hồ Côn Sơn 1 vòng.
- Nội dung 10 km: chạy vòng quanh khu vực hồ Côn Sơn 2 vòng.
1.3. Thành phần tham gia:
- Các đại biểu tham dự lễ tế trên núi Ngũ Nhạc.
- Các vận động viên đăng ký tham dự giải, thi đấu với các cự ly 05km, 10km.
(Kế hoạch liên ngành, kịch bản chi tiết do Sở VHTTDL chủ trì cùng với 

Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, UBND thành phố Chí Linh, Báo Hải Dương, 
Tỉnh đoàn và các đơn vị liên quan xây dựng để tổ chức thực hiện theo quy định).

2. Lễ tế trên núi Ngũ Nhạc
2.1. Thời gian: từ 8h00 - 11h30.
2.2. Địa điểm: Trung Nhạc miếu.
2.3. Thành phần mời dự: Lãnh đạo Bộ, ban ngành TW, Bộ VHTTDL; TW 

Giáo hội Phật giáo Việt Nam; Thường trực Tỉnh ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo 
UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo các sở, ban, 
ngành, đoàn thể của tỉnh, Giáo hội Phật giáo tỉnh; đại diện lãnh đạo các huyện, thị 
xã, thành phố; Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, 
UBMTTQ thành phố Chí Linh. Đại biểu đại diện các phòng, ban của thành phố 
Chí Linh; đại diện các xã, phường và các ban ngành đoàn thể phường Cộng Hòa, 
xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo (TP Chí Linh). Đại biểu (theo giấy mời), cùng Nhân dân, 
du khách thập phương.

2.4. Diễn trình:
* Phần lễ tại Bắc Nhạc miếu và Trung Nhạc miếu trước khi đoàn đại 

biểu lên dự lễ tế
(Chủ trì: Giáo hội Phật giáo tỉnh; Đơn vị phối hợp: Ban QLDT Côn Sơn - 

Kiếp Bạc, UBND xã Lê Lợi, thành phố Chí Linh).
- Từ 5h00 - 7h00:
+ Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc chuẩn bị lễ chay, lễ mặn, hoa, ngũ cốc 

dâng lên 5 miếu;
+ Đội tế nam xã Lê Lợi khâm trực tại Bắc Nhạc miếu.
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+ Đại diện Giáo hội Phật giáo tỉnh làm lễ cúng ngũ phương, cúng thần tại 
Bắc Nhạc miếu và Lễ tại Trung Nhạc miếu

* Đoàn đại biểu dự lễ tế trời đất cầu Quốc thái dân an
- Từ 8h00: sau đoàn đại biểu dự khai mạc giải chạy Marathon: “Côn Sơn, 

Kiếp - hành trình kết nối di sản văn hóa”, đại diện Ban Tổ chức, các Tiểu ban Lễ 
tân, khánh tiết, hậu cần, an ninh trật tự; đại diện lãnh đạo xã Lê Lợi có mặt tại bến 
xe số 1 chuẩn bị đón đoàn đại biểu lên dâng hương tại Bắc Nhạc miếu. 

- Từ 8h05: đoàn đại biểu xuất phát từ Nghi môn núi Ngũ Nhạc (cạnh bãi xe 
số 1) lên Bắc Nhạc miếu.

- Từ 8h00 - 8h10: các đại biểu tập trung ở Bắc Nhạc miếu.
+ BTC giới thiệu mời đoàn đại biểu lên dâng hương.
- Từ 8h10 - 8h30: đoàn đại biểu lên Trung Nhạc miếu.
+ Thứ tự đoàn đi như sau: đi đầu là đoàn múa lân, đội nhạc lễ, đội tế (xã Lê 

Lợi, thành phố Chí Linh), đại diện giáo hội Phật giáo tỉnh và đoàn đại biểu Trung 
ương, tỉnh, địa phương.

+ Khi đoàn đại biểu tiến tới Trung Nhạc miếu, BTC trân trọng giới thiệu 
đoàn đại biểu Trung ương, tỉnh và địa phương về dự lễ tế trời đất cầu cho quốc 
thái dân an.

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc hướng dẫn 
đoàn vào vị trí và bắt đầu cử hành lễ.

- Từ 8h30 - 9h00: Lễ tại Trung Nhạc miếu.
+ Đại diện lãnh đạo Trung ương, tỉnh lên dâng hương.
+ Đại diện Giáo hội Phật giáo tỉnh tuyên chúc văn trên nền trống điểm (thời 

gian không quá 10 phút).
+ Đại diện lãnh đạo tỉnh lên lễ trời đất.
+ Hóa sớ - Nhạc lưu thủy hành vân và chiêng trống.
+ Đại diện lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh ban ngũ cốc cho 12 huyện, 

thành phố, thị xã và đại diện sở, ngành của tỉnh.

- Kết thúc nghi lễ tế trời đất tại Trung cung, đoàn đại biểu tiếp tục đi dâng 
hương ở các miếu:

+ Từ 9h00 -9h15: Lễ tại Tây Nhạc miếu.

+ Từ 9h15 -9h30: Lễ tại Đông Nhạc miếu.

+ Từ 9h30 -10h00: Lễ tại Nam Nhạc miếu.

+ Từ 10h00 - 11h30: các đại biểu xuống núi; dâng hương tại đền thờ Trần 
Nguyên Đán và đền thờ Nguyễn Trãi.
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2.5. Công tác chuẩn bị

a) Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền

- Đề nghị Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và Giáo hội Phật giáo 
tỉnh: chuẩn bị sớ và thực hiện các nghi lễ cúng tế tại 05 miếu.

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: trang trí, sắm và sắp lễ tại 5 miếu trên 
núi Ngũ Nhạc; chuẩn bị ngũ cốc ở Trung cung để lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo 
tỉnh trao cho đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ngành của 
tỉnh và Nhân dân mang về làm giống gieo trồng; hướng dẫn, phục vụ nội dung 
nghi lễ dâng hương và lễ tế trời đất; chuẩn bị ô, nước, bánh, hoa quả và các đồ 
dùng khác, tham gia đón tiếp khách.

- UBND xã Lê Lợi:

+ Bố trí đội múa lân, đội tế nam, đội tế nữ (mặc trang phục tế) và đội nhạc 
bát âm, chiêng, trống, loa máy... chờ đoàn đại biểu tại trạm Viettel để dẫn đoàn 
lên Bắc Nhạc miếu. Bố trí các cụ mặc trang phục truyền thống khâm trực tại 5 
miếu; tập chiêng, trống khớp với Thượng tọa Thích Thanh Vân.

+ Trang trí cờ, dọn vệ sinh môi trường tại 5 miếu và đường lên Ngũ Nhạc 
linh từ; bố trí lực lượng vận chuyển đồ lễ và các thiết bị khác phục vụ nghi lễ; 
phối hợp sắp xếp, bài trí khu vực Trung cung, cử người đón tiếp khách; chuẩn bị 
bàn ghế, ấm chén, nước uống để đón tiếp khách tại nhà khách ở Trung cung; bố 
trí 1 bộ tăng âm, loa đài, 4 micro, máy nổ và người vận hành tại Trung cung.

- Đài Phát thanh và Truyền hình và các cơ quan báo chí: tổ chức thực hiện 
công tác tuyên truyền các hoạt động của buổi lễ.

b) Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần

- Lên phương án phân khu chi tiết vị trí các đại biểu, lãnh đạo TW, lãnh đạo 
tỉnh; tham mưu lãnh đạo tỉnh phát ngũ cốc, lập danh sách chi tiết các đơn vị nhận 
ngũ cốc.

- Các thành viên BTC, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Sở VHTTDL, 
Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: mời khách, tổ chức đón tiếp khách Trung ương 
và tỉnh bạn, các sở, ban ngành về vị trí tập kết, đưa khách lên núi Ngũ nhạc.

c) Tiểu ban An ninh trật tự

- Cử lực lượng đảm bảo ANTT.

- Xây dựng và triển khai phương án phòng chống cháy rừng.

- Tỉnh đoàn Hải Dương: tổ chức cho thanh niên tình nguyện tham gia 
chuyển đồ lễ, dọn vệ sinh môi trường tại 5 miếu và đường lên Ngũ Nhạc linh từ.
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- Sở Y tế cử Bác sỹ đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu tham dự lễ tế trời 
đất cầu Quốc thái dân an trên núi Ngũ Nhạc.

3. Liên hoan Pháo đất tỉnh Hải Dương lần thứ XII
3.1. Thời gian: từ 12h30 - 16h00.
3.2. Địa điểm: sân đá chùa Côn Sơn.
3.3. Thành phần tham gia: các đội pháo đất các huyện Ninh Giang, Tứ 

Kỳ, Gia Lộc đăng ký tham gia.
3.4. Chương trình:
- Từ 12h00: các đội pháo đất tập trung tại sân đá chùa Côn Sơn.
- Từ 12h30: khai mạc liên hoan.
Điều hành phần khai mạc: phòng Quản lý Di sản văn hóa (Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch).
+ Trao cờ lưu niệm: đại diện BTC lễ hội, Sở VHTTDL.
+ Diễn văn khai mạc: đồng chí lãnh đạo Sở VHTTDL.
+ BTC giới thiệu pháo thủ lên đọc lời hứa.
+ BTC giới thiệu trọng tài lên đọc lời tuyên thệ.
+ Mời đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Liên hoan lên gieo quả pháo đất đầu 

tiên khai mạc Liên hoan.
- Từ 12h45 -13h30: các đội pháo thi đấu dây pháo thứ nhất, thứ 2.
- Từ 13h30 -14h30: các đội nghỉ giải lao.
- Từ 14h30 -15h30: các đội pháo thi đấu dây pháo thứ 3.
- Từ 15h30 - 16h00: tổng kết trao giải.
- Diễn văn bế mạc Liên hoan: đ/c lãnh đạo Sở VHTTDL.
- Điều hành trao giải thưởng: lãnh đạo phòng Quản lý DSVH, thứ tự trao:
+ Giấy khen của Giám đốc Sở.
+ Cá nhân đạt bền dây 8 thước.
+ Cá nhân đạt bền dây 9 thước.
+ Cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba về dài dây.
+ Các đội pháo đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn.
3.5. Công tác chuẩn bị
- Phòng Quản lý Di sản văn hóa - Sở VHTTDL: chuẩn bị thể lệ, kế hoạch, 

kịch bản, bài phát biểu khai mạc, bế mạc, tăng âm, loa máy, nhà bạt, trang trí khánh 
tiết, hỗ trợ giải thưởng cá nhân, tập thể và điều hành phần khai mạc Liên hoan.
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- Thanh tra Sở, Phòng Quản lý TDTT, Văn phòng Sở, Bảo tàng tỉnh: cử cán 
bộ tham gia Tổ Thư ký giám sát và điều hành giải.

- Phòng Tổ chức Pháp chế: phối hợp với phòng Quản lý DSVH, Văn phòng 
Sở chuẩn bị giấy khen cho các đội Pháo đất tham dự liên hoan.

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: phối hợp với phòng Quản lý Di sản văn 
hóa bố trí địa điểm, cơ sở vật chất, bố trí 02 lễ tân phục vụ khai mạc và bế mạc 
Liên hoan, chuẩn bị lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự cho Liên hoan.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí: thực hiện công 
tác tuyên truyền cho Liên hoan.

(Kế hoạch chi tiết riêng do phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở VHTTDL 
xây dựng).

4. Thi đấu và tổng kết Giải vật dân tộc
4.1. Thời gian: từ 8h00 - 17h00.
4.2. Địa điểm: sân đá chùa Côn Sơn.
4.3. Thành phần tham gia: các đoàn tham gia Giải Vật dân tộc, BTC, Nhân 

dân, du khách.
4.4. Chương trình
- Sáng và chiều, tiếp tục thi đấu tranh giải các hạng của giải, tổ chức thi đấu 

giải lèo, giải anh tài dành cho du khách thập phương.
- Từ 16h00: tổng kết và trao giải:
+ Điều hành trao giải thưởng: Ban Tổ chức.
+ Trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải.
+ Bế mạc giải: Ông Vũ Khắc Lịch - Phó Giám đốc Sở VHTTDL.
4.5. Công tác chuẩn bị và tổ chức
(Kịch bản chi tiết do phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở VHTTDL xây dựng)
5. Thi đấu và tổng kết Giải Cờ tướng
5.1. Thời gian: từ 8h00 - 17h00.
5.2. Địa điểm: sân đền Nguyễn Trãi
5.3. Thành phần tham gia: các đoàn, các kỳ thủ tham gia Giải Cờ tướng, 

BTC, Nhân dân, du khách.
5.4. Chương trình
- Sáng và chiều, tiếp tục thi đấu tranh giải các hạng của giải.
- Từ 16h00: tổng kết và trao giải:
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+ Điều hành trao giải thưởng: Ban Tổ chức; Trung tâm VHTTTT thành 
phố Chí Linh;

+ Trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải.

+ Bế mạc giải.

5.5. Công tác chuẩn bị và tổ chức 

(Có kế hoạch, kịch bản chi tiết do Trung tâm VHTTTT thành phố Chí Linh 
xây dựng)

V. NGÀY 19 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 16/02/2025)

1. Giải chạy Marathon: “Côn Sơn, Kiếp Bạc - hành trình kết nối di sản 
văn hóa” (cự ly 21 km và 42 km).

1.1. Thời gian: từ 04h30 - 11h30. 

1.2. Địa điểm: khu vực Côn Sơn, Kiếp Bạc.

- Nội dung 21 km: từ 06h30 ngày 16 tháng 02 năm 2025, xuất phát khu vực 
trước cửa đền Kiếp Bạc chạy theo tuyến đường dẫn vào ra Quốc lộ 37 quay trở 
lại chạy sang tuyến đường mới nối Bắc Giang, thực hiện 1 vòng. Vượt qua Quốc 
lộ 37 về đích theo cung đường chạy 5km trước cửa khu di tích Côn Sơn.

- Nội dung 42 km: từ 04h30 ngày 16 tháng 02 năm 2025, xuất phát khu vực 
trước cửa đền Kiếp Bạc chạy theo tuyến đường dẫn vào ra Quốc lộ 37 quay trở 
lại chạy sang tuyến đường mới nối Bắc Giang, thực hiện 2 vòng. Vòng 2 vượt qua 
Quốc lộ 37 về đích theo cung đường chạy 5km trước cửa khu di tích Côn Sơn.

1.3. Thành phần tham gia: Đại diện BTC lễ hội, BTC cuộc thi và các vận 
động viên đăng ký tham dự giải, thi đấu với các cự ly 21 km, 42 km.

2. Tổ chức thực hiện (theo Kế hoạch liên ngành, kịch bản chi tiết do Sở 
VHTTDL chủ trì cùng với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND thành phố 
Chí Linh, Báo Hải Dương, Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan  xây dựng 
để tổ chức thực hiện theo quy định).

VI. NGÀY 23 THÁNG GIÊNG ÂM LỊCH (NGÀY 20/02/2025)

1. Lễ giỗ Đệ Tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang Tôn giả

1.1. Thời gian: từ 7h00 - 11h00.

1.2. Địa điểm: chùa Côn Sơn.

1.3. Thành phần tham gia: các thành viên BTC, Giáo hội Phật giáo tỉnh, Ban 
Trị sự chùa Côn Sơn, Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, UBND phường Cộng Hòa.

1.4. Chương trình: do Ban Tổ chức chủ trì.
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1.5. Công tác chuẩn bị:
- Tỉnh hội Phật giáo: chuẩn bị nội dung nghi lễ, bố trí các nhà sư thực hiện 

nghi lễ.
- Trụ trì chùa Côn Sơn: tham gia thực hiện nghi lễ, chuẩn bị lễ phẩm (cỗ 

chay, hoa quả, xôi chè), trang trí hoa tươi tại chùa, Cửu phẩm Liên hoa, tổ đường, 
hậu đường, tháp tổ.

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: mời, đón tiếp khách, chuẩn bị lễ phẩm, 
trang trí khánh tiết và các trang thiết bị khác phục vụ nghi lễ.

2. Lễ Mông Sơn thí thực

2.1. Thời gian: từ 17h00 - 21h30.

2.2. Địa điểm: sân chùa Côn Sơn.

2.3. Thành phần tham gia: các thành viên BTC, Giáo hội Phật giáo tỉnh, Ban 
Trị sự chùa Côn Sơn, Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, UBND phường Cộng Hòa.

2.4. Diễn trình:

- Từ 17h00 - 18h30: tuần cúng Phật, cúng lịch đại tổ sư.

- Từ 19h00 - 19h30: các nhà sư thực hiện nghi lễ nhiễu đàn;

- Từ 19h30 - 21h30: lễ Mông Sơn thí thực.

2.5. Công tác chuẩn bị

a) Tiểu ban Nội dung tuyên truyền

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: mời, hướng dẫn các đoàn đại biểu.

- Đề nghị Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và Giáo hội Phật giáo tỉnh:

+ Chuẩn bị nội dung nghi lễ.

+ Bố trí các nhà sư thực hiện nghi lễ.

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc:

+ Trang trí, sắp lễ tại đàn lễ, Phật điện, tòa Cửu phẩm, nhà Tổ, Hậu đường, 
tả hữu hành lang.

+ Chuẩn bị thảm, âm thanh, ánh sáng, tham gia đón tiếp khách; chuẩn bị 
toàn bộ các điều kiện phục vụ buổi lễ.

- Ban Quản trị chùa Côn Sơn: phối hợp chuẩn bị lễ phẩm, trang trí đàn lễ. 
Chuẩn bị bàn ghế, chiếu, nến. Huy động các tăng ni, phật tử tham gia nghi lễ.

- UBND phường Cộng Hòa: tuyên truyền, huy động nhân dân địa phương 
tham gia nghi lễ.
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- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí: tổ chức tuyên 
truyền, đưa tin về buổi lễ.

b) Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, hậu cần: tổ chức đón, tiếp khách; trang trí 
khánh tiết buổi lễ.

c) Tiểu ban An ninh trật tự: xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối 
trong thời gian diễn ra nghi lễ. 

B - TẠI DI TÍCH KIẾP BẠC

I. Lễ dâng hương khai hội mùa Xuân tại di tích Kiếp Bạc

1. Thời gian: từ 8h00 - 9h00 ngày 07/02/2025 (ngày 10 tháng Giêng âm lịch).

2. Địa điểm: sân đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: BTC lễ hội, UBND xã Hưng Đạo, Ban QLDT 
Côn Sơn - Kiếp Bạc, Nhân dân và du khách thập phương.

4. Chương trình: do BTC chủ trì.

5. Công tác chuẩn bị: 

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: chuẩn bị toàn bộ điều kiện cở sở vật chất, 
lễ phẩm phục vụ lễ dâng hương.

- UBND xã Hưng Đạo: phối hợp cùng Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc 
trang trí, đón tiếp khách.

II. Lễ dâng hương, dâng bánh chưng, bánh giầy tại đền Kiếp Bạc, đền 
chùa Nam Tào, đền chùa Bắc Đẩu

1. Thời gian: từ 7h00 - 8h30 ngày 12/02/2025 (ngày 15 tháng Giêng âm lịch).

2. Địa điểm: sân đền Kiếp Bạc.

3. Thành phần tham gia: BTC lễ hội, Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, 
UBND xã Hưng Đạo, 

4. Chương trình: do BTC chủ trì.

5. Công tác chuẩn bị
- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc: chuẩn bị toàn bộ điều kiện cơ sở vật chất, 

lễ phẩm phục vụ lễ dâng hương, dâng bánh chưng, bánh giầy.
- Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình: phối hợp với Ban QLDT Côn Sơn - 

Kiếp Bạc hướng dẫn thứ tự đoàn rước dâng bánh chưng, bánh giầy tại đền Kiếp 
Bạc, đền chùa Nam Tào, đền chùa Bắc Đẩu.



31

- UBND xã Hưng Đạo: phối hợp cùng Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc 
trang trí, đón tiếp khách.

III. Tổ chức các trò chơi dân gian, biểu diễn nghệ thuật truyền thống
1. Thời gian: từ ngày 12 - 15/02/2025 (tức ngày 15 - 18 tháng Giêng âm lịch)
2. Địa điểm: khu di tích đền Kiếp Bạc.
3. Đơn vị thực hiện: Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, xã Hưng Đạo, các 

đơn vị nghệ thuật xã hội hóa.
4. Diễn trình: do Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc sắp xếp./.
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